MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

PORTARIA CRB/IFAC Nº 03, DE 08 DE JANEIRO DE 2026

A Diretora-Geral Substituta do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Ifac, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.127, de 26 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 27 de setembro de 2024, nº
188, Seção 2, p. 14, de acordo com as disposições da legislação vigente, resolve:

Art. 1º  Tornar público o Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados, Subsequentes e de Graduação do Campus Rio Branco do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Ifac, para o ano letivo de 2026, conforme Anexo I.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Barbara Alessandra Vieira de Brito, Diretor(a)-Geral em exercício, em 08/01/2026, às 15:29, conforme horário
oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1275872 e o código CRC F68A2016.

ANEXO I

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2026

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS, TÉCNICOS SUBSEQUENTES E DE GRADUAÇÃO

IFAC - CAMPUS RIO BRANCO

JANEIRO

D S T Q Q S S Mês referente ao Período Letivo 2025.2

03 – Sábado letivo;
9 – Término do semestre letivo 2025.2;
10 – Início das férias dos estudantes;
19 – Início das férias docentes.

07 dias letivos

        1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

01 - Confraternização Universal (Feriado nacional)
20 - Feriado estadual (Dia do Católico Lei nº 3.137/2016)
23 -  Feriado estadual (Dia do Evangélico Lei n. 1.538/2004)

FEVEREIRO

D S T Q Q S S 01 a 17 – Férias docentes;
09 a 13 – Renovação de matrícula dos cursos de graduação e
pós-graduação (SUAP);
09 a 13 – Solicitação de matrícula especial em disciplinas
isoladas (Protolocolo)
2 a 27 – Renovação de matrícula dos cursos técnicos (integrados
e subsequentes) – processo automático Registro Escolar;
19, 20 e 23 – Jornada pedagógica;
23 – Término das férias dos estudantes
24 – Início do semestre letivo 2026.1
24 a 27 – Ajuste de matrículas (Registro Escolar)
24/02 a 10/03 – Aproveitamento de estudos; validação de
conhecimentos anteriores; extraordinário aproveitamento de
estudos (Protocolo)
24/02 a 10/03 –  Trancamento voluntário de matrícula no
semestre (Cursos de Graduação  - Protoloco)
24 a 28 – Período destinado ao planejamento pedagógico dos
cursos;
28 - Sábado letivo.

05 dias letivos

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

16 e 17 - Carnaval (ponto facultativo)
18 - Cinzas (ponto facultativo)

MARÇO D S T Q Q S S 07, 14, 21 e 28 – Sábados letivos;
02 a 14 – Período destinado ao planejamento pedagógico dos
cursos;1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/01/2026

08/01/2026, 17:10 SEI/IFAC - 1275872 - Portaria

https://sei.ifac.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1338681&id_orgao_publicacao=0 1/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

02 a 10 – Aproveitamento de estudos; validação de
conhecimentos anteriores; extraordinário aproveitamento de
estudos (Protocolo)
01 a 10 – Trancamento voluntário de matrícula no semestre
(Cursos de Graduação / Protoloco);
06 - Entrega do Plano de Ensino à coordenação do curso.
09 a 13 – Semana escolar de combate à violência contra a
mulher;
16 – Entrega do PIT 2026.1 ( Res. 116/2022, art. 44, inciso III);
25 – Entrega do RIT 2025.2 ( Res. 116/2022, art. 50).

26  dias letivos

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

08 - Dia Internacional da Mulher – (feriado estadual - Lei nº 1.411/2001)

ABRIL

D S T Q Q S S 11, 18 e 25 - Sábados letivos;
02 – Dia mundial do autismo;
13 – Publicações dos editais dos Processos Seletivos 2026.2
(cursos subsequentes e graduação);
22 a 24 – Abril indígena (Neabi);
27 a 30 – Semana Acadêmica do Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas;
28 – Dia mundial de memória às vítimas de acidentes de
trabalho (Abril Verde);
20 a 30 – Período de fechamento de notas do bimestre;
30 – Data limite para lançamento de notas no Sistema
Acadêmico.

23 dias letivos

      1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

03 - Sexta- feira da Paixão (feriado nacional)
21 - Tiradentes (feriado nacional)

MAIO

D S T Q Q S S 09, 16, 23 e 30 – sábados letivos;
06, 07, 08 – Conselhos de Classe  1º bimestre – Integrados;
16 – Reunião de Pais/Responsáveis;
25 a 29 – Jogos Escolares do Ifac – Jifac;
25 a 28 – Semana Acadêmica de Tecnologia em Processos
Escolares e Licenciatura em Matemática

24 dias letivos

          1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

01 - Dia do Trabalho (feriado nacional)

JUNHO

D S T Q Q S S 06, 13, 20 e 27 - sábados letivos;
02 – 1° fase da OBMEP - Cursos Técnicos Integrados;
22 – Publicação de edital de vagas residuais;
De 22 a 30 - Reuniões de NDE por Curso/Eixos Tecnológicos;
29 a 30 - Período de fechamento de notas do bimestre/semestre.

 24 dias letivos

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

4 -  Corpus Christi (ponto facultativo não letivo)
15 - Aniversário do Estado do Acre (feriado estadual - Lei nº 14/1964)
21 - Aniversário do IFAC

JULHO

D S T Q Q S S 01 e 02 – Julho das pretas;
03 – Data limite para lançamento de notas no Sistema
Acadêmico;
04 – Arraial do Ifac;
04 – Término do semestre letivo 2026.1 ( 105 dias letivos);
06 e 07 - Provas finais dos cursos técnicos subsequentes;
08, 09, 10 – Conselhos de Classe  2º bimestre – Integrados e
Subsequentes;
11 – Reunião de Pais;
13 a 17 – Renovação de matrícula dos cursos de graduação e pós-
graduação (SUAP);
13 a 17 – Solicitação de matrícula especial em disciplinas isoladas
(Protolocolo);
13 a 27 – Renovação de matrícula dos cursos técnicos (integrados
e subsequentes) – processo automático Registro Escolar;
13 a 27 – Férias docentes;
06 a 30 – Férias dos estudantes;
28 a 30 – Jornada pedagógica;
31 – Início do 2º semestre 2026.2.

 05 dias letivos, sendo 1 do 1º semestre e 4 do 2º semestre.

      1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 013 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

08/01/2026, 17:10 SEI/IFAC - 1275872 - Portaria

https://sei.ifac.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1338681&id_orgao_publicacao=0 2/5

AGOSTO

D S T Q Q S S 1, 8, 15, 22 e 29 - sábados letivos;
03 a 06 – Ajuste de matrículas (Registro);
03 a 17 – Aproveitamento de estudos; validação de
conhecimentos anteriores; extraordinário aproveitamento de
estudos (Protocolo);
03 a 17 –  Trancamento voluntário de matrícula no semestre
(Cursos de Graduação / Protoloco);
03 a 20 – Período destinado ao planejamento pedagógico dos
cursos;
06 – Prazo para entrega dos Diários de Classe referentes ao 1º
semestre às Coordenações de Cursos Subsequentes e Superiores
(formato digital, assinado);
10 a 21 – Reuniões de NDE por Curso/Eixos Tecnológicos;
11 – Dia do estudante;
17 - Entrega do Plano de Ensino à coordenação do curso.
21 – Entrega do PIT 2026.2 ( Res. 116/2022, art. 44, inciso III).

25 dias letivos

            1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

07 - Início da Revolução Acreana (ponto facultativo não letivo transferido do
dia 06 para o dia 07)

SETEMBRO

D S T Q Q S S 1 – Entrega do RIT 2026.1 ( Res. 116/2022, art. 50);
12, 19 e 26 – sábados letivos;
8 a 11 – Semana Acadêmica de Gestão e Negócios;
21 – Publicação dos Editais do Processo Seletivo para os cursos
técnicos e de graduação 2027.1;
21 – Dia Nacional da Pessoa com Deficiência;
21 e 22 – Diálogos Inclusivos;
21 a 30 – Período de fechamento de notas do bimestre.

24 dias letivos

    1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

05 - Dia da Amazônia (feriado estadual - Lei nº 243/1968)
07 - Dia da Independência do Brasil (feriado nacional)

OUTUBRO

D S T Q Q S S 03, 10, 17, 24 e 31 – sábados letivos;
02 – Data limite para lançamento de notas no Sistema
Acadêmico;
05 - Publicações dos editais dos Processos Seletivos;
07, 08 e 09 –  Conselhos de Classe  3º bimestre – Integrados;
15 e 16 – Semana Acadêmica da Pós-Graduação;
16 – Dia da Ciência e Tecnologia;
17 – Reunião de Pais;
26 – Semana Acadêmica do Curso Técnico em Edificações (Dia do
Construtor Civil).

25 dias letivos

             1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)
15 - Dia do Professor
28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo não letivo)

NOVEMBRO

D S T Q Q S S 07, 14 e 28 – Sábados letivos;
16 a 18 – Semana da Consciência Negra;
24 a 26 – Congresso de Ciência e Tecnologia do Ifac (CONC&T);
25 a 27 – SIPAT.

21 -  dias letivos

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
29 30

02 - Finados (feriado nacional)
15 - Proclamação da República (feriado nacional)
17 - Tratado de Petrópolis (feriado estadual - Lei nº 57/1965, transferido
para o dia 19)
20 - Dia Nacional da Consciência Negra (feriado nacional)

DEZEMBRO
D S T Q Q S S

05 e 12 - Sábados letivos;
01 a 11 - Reuniões de NDE por Curso/Eixos Tecnológicos;
1 a 12 - Período de fechamento de notas do bimestre/semestre;
07 - Publicação de edital de vagas residuais;
12 - Término do 2º semestre letivo;
14 - Início das férias dos estudantes;
14 a 18 - Período destinado às avaliações finais;
15 - Data limite para lançamento de notas no Sistema Acadêmico;
16,17,18 – Conselhos de Classe  4º bimestre –  Integrados;

    1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

08/01/2026, 17:10 SEI/IFAC - 1275872 - Portaria

https://sei.ifac.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1338681&id_orgao_publicacao=0 3/5

28 - Prazo para entrega dos Diários de Classe referentes ao 2º
semestre letivo às Coordenações de Cursos Subsequentes e
Superiores (formato digital, assinado);
28 - Prazo para entrega dos Diários de Classe referentes ao ano
letivo 2026 às Coordenações de Cursos Técnicos Integrados
(formato digital, assinado);
30 – Encerramento das atividades acadêmicas.

 11 - dias letivos

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

24 - Véspera de natal (ponto facultativo)
25 - Dia de Natal (feriado nacional)
31 - Véspera de ano novo (ponto facultativo )

JANEIRO - 2027

D S T Q Q S S 04 a 31 – Férias docentes.

          1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

01 - Confraternização Universal (feriado nacional)
20 - Feriado estadual (Dia do Católico - Lei nº 3.137/2016)
23 - Feriado estadual (Dia do Evangélico - Lei n. 1.538/2004)

FEVEREIRO - 2027

D S T Q Q S S 01 e 02 – Férias docentes
10 – Término das férias dos estudantes
03, 04 e 05 – Jornada Pedagógica
11 – Início do semestre letivo 2027.1

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28

08 e 09 - Carnaval (Ponto facultativo)
10 - Cinzas  (Ponto facultativo)

LEGENDA:

  Sábados letivos
  Publicações dos editais dos Processos Seletivos
  Início e término de semestre letivo
  Prazo para entrega de PIT e RIT
  Feriados nacionais e estaduais
  Ponto facultativo
  Jornada Pedagógica
  Férias docentes
  Início e fim das férias dos estudantes
  Jogos do Ifac - Jifac
  Congresso de Ciência e Tecnologia do Ifac (CONC&T)
  Eventos Acadêmicos
  Reuniões de pais
  Conselhos de classe

QUADRO RESUMO DOS DIAS LETIVOS REFERENTE À 2026
Meses Dias letivos

Fevereiro 05
Março 26
Abril 23
Maio 24
Junho 24
Julho  04

Subtotal: primeiro semestre  106
Julho 01

Agosto 25
Setembro 24
Outubro 25

Novembro 21
Dezembro 11

Janeiro 0
Fevereiro 0

Subtotal: segundo semestre 107

08/01/2026, 17:10 SEI/IFAC - 1275872 - Portaria

https://sei.ifac.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1338681&id_orgao_publicacao=0 4/5

QUADRO RESUMO DOS DIAS LETIVOS REFERENTE À 2026
Meses Dias letivos

Total de dias  letivos: 213

Referência: Processo nº 23841.010153/2025-25 SEI nº 1275872

08/01/2026, 17:10 SEI/IFAC - 1275872 - Portaria

https://sei.ifac.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1338681&id_orgao_publicacao=0 5/5